
 

Redigido por Ingrid Machado de Camargo Fara – Aux. Adm.. ______                                                            DA/SLC_______. 
1 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Município de Sorocaba 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO – SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

EDITAL Nº 10/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO DESTINADO AO FORNECIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO 
EM SUSPENSÃO AQUOSA COMO ALCALINIZANTE NO TRATAMENTO DE ÁGUA 
POTÁVEL, PELO TIPO MENOR PREÇO, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 3.921/2020 – SAAE..............................................................................................................  

1. PREÂMBULO. 

1.1. De conformidade com o disposto no Processo Administrativo nº 3.921/2020-
SAAE, o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCABA, por 
meio do Setor de Licitações e Contratos, torna público, para conhecimento dos 
interessados, a REABERTURA do prazo para envio das propostas, devido a 
inclusão do item 8.1 h, no edital publicado conforme segue:  

8.  HABILITAÇÃO. 

8.1.  HABILITAÇÃO JURÍDICA (art. 28 da Lei Geral), conforme o 
caso: 

 

 h. Licença e/ou Autorização no órgão competente 
(CETESB), para atendimento ao objeto deste edital na 
forma da Lei Estadual de nº 997/76 e Decreto Estadual 
nº 8468/76; 

1.2. As propostas serão enviadas por meio eletrônico, através da Internet, do dia 
14/04/2021 até o dia 03/05/2021, sendo que o acolhimento das propostas será 
até às 08:00 horas. A Sessão Pública ocorrerá no dia 03/05/2021, às 09:00 
horas. 

1.3. Ratifica-se os demais estabelecimentos do edital e seus anexos. 

 Sorocaba, 14 de abril de 2021. 

 RONALD PEREIRA DA SILVA 
 DIRETOR GERAL  


